
 
 

 
    ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A.Vassallo” BOVES 

Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) 
Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 

0171 391870 -  0171 391878 -

 cnic809009@istruzione.it cnic809009@pec.istruzione.it http//icvassalloboves.gov.it 

 

DETERMINA N.34/2017                BOVES, 1 agosto 2017  

Prot.n.1113/VI.5  

 
ASSICURAZIONE ALUNNI  a.s. 2017/18-2018/19-2019/20 – 

Determina e Affidamento incarico Compagnia assicurativa Reale Mutua tramite 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO in seguito a manifestazione di interesse. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 

  
- l’indicazione MIUR di procedere all'acquisizione di contratti assicurativi RC e infortuni a 
tutela di alunni e dipendenti;  

- il D.I. 44/2001 tit. IV “Attività negoziale” artt. 31 e seguenti;  

- il D.Lgs 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a secondo cui 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato…”;  

- il D.Lgs correttivo 56 del 19 aprile 2017 
- la determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’A.V.C. P. avente per oggetto “Questioni 

interpretative concernenti l’affidamento dei servizi assicurativi e di intermediazione 
assicurativa” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 
80 del 5-4-2013  

 
DATO ATTO CHE 

  
 a seguito dell’incarico affidato al Broker AON di Cuneo in data 13 giugno 2017 affinché 

effettuasse una ricerca di mercato alle condizioni tutte del Capitolato di polizza 

concordato sono pervenute offerte da parte di tre Società assicuratrici: REALE MUTUA 
Assicurazioni, AMBIENTE SCUOLA, BENACQUISTA Assicurazioni;  

 Le società che hanno accettato integralmente il Capitolato di polizza e le condizioni 
concordate sono state: 

o REALE MUTUA che ha richiesto un premio lordo annuo per alunno di € 6,50, un 

premio per insegnanti e personale non docente di € 7,00 e ha dichiarato di avere 
un ufficio a Cuneo; 

mailto:cnic809009@istruzione.it
mailto:cnee07200v.istruzione@pec.it


o BENACQUISTA ASSICURAZIONI che ha richiesto un premio lordo annuo per 
alunno di € 6,70, un premio per insegnanti e personale non docente di € 6,70 e 
ha dichiarato di avere un ufficio non a Cuneo ma a Volpiano; 

 La società AMBIENTE SCUOLA non ha accettato il Capitolato e le condizioni di gara, ha 
dichiarato di non avere una sede a Cuneo, ma i rapporti saranno tenuti unicamente 

online, ha presentato un testo di polizza e condizioni standard completamente diversi 
da quelli richiesti ed ha richiesto un premio pro capite per alunno di € 4,50; 

 Il Consiglio di Istituto, nella seduta del 31 maggio 2017 ha stabilito che la società cui 
affidare il servizio di assicurazioni per il triennio 2017-2020 debba obbligatoriamente 
disporre di un ufficio sul territorio e non possa fornire servizio esclusivamente online 

 L’offerta della SOCIETA’ REALE MUTUA risulta inferiore per il premio riferito agli alunni 
che rappresentano il numero più alto dei sottoscrittori di polizza rispetto al numero del 
personale docente e non docente; 

 

ACCERTATO CHE 
 
- l’ importo del servizio assicurativo e della percentuale del broker per 3 anni, è contenuto nei 

limiti previsti per l’affidamento diretto dal vigente Codice dei contratti per i servizi in 
economia;  

 

DETERMINA 
 

1. di affidare direttamente l’incarico del servizio assicurativo alla SOCIETA’ REALE MUTUA 

ASSICURAZIONE a seguito della procedura di ricerca di mercato effettuata dal Broker AON di 
CUNEO;  

2. di fissare in anni 3 (TRE) la durata dell’incarico;  

 

 

Contestualmente e a tale scopo 

 
INCARICA 

 
La SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONE dell’espletamento del servizio assicurativo per 
l’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A.VASSALLO” DI BOVES per il triennio 2017-2020. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(prof. Bianca Maria ANIGELLO) 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3 co 2, d.lgs 39/93) 


